Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Rigorózní práce

VYBRANÉ PROBLÉMY TRESTNÍHO POSTIHU
MLADISTVÝCH

The selected issues of juvenile criminal justice

Mgr. Josef Adam, LL.M.

Školitel rigorózní práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Datum uzavření rukopisu: 20. září 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Tuchoměřicích, 21. září 2015

Mgr. Josef Adam, LL.M.

Seznam použitých zkratk právních předpisů

- ZSM** - zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
- TZ** - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- Původní TZ** - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění účinném do 31. 12. 2009
- TŘ** - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
- zákon č. 48/1931** - zákon č. 48/1931 Sb. z. a n. o trestním soudnictví nad mládeží

OBSAH

1. ÚVOD 5
2. HISTORICKÝ VÝVOJ ČESKÉHO TRESTNÍHO ZÁKONODÁRSTVÍ NAD MLÁDEŽÍ 7
2.1 OD NEJSTARŠÍCH DOB DO PŘELOMU 19. A 20. STOLETÍ 7
2.2 OBDOBÍ PO VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY DO ROKU 1950 10
2.3 OBDOBÍ OD ROKU 1950 DO ROKU 1989 11
2.4 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY PO ROCE 1989..... 13
2.4.1 <i>Stručná charakteristika právní úpravy účinné do 31. prosince 2003</i> 13
2.4.2 <i>Charakteristika a hodnocení právní úpravy účinné od 31. prosince 2003 – zásadní novely.....</i> 15
3. TRESTNÍ ODPOVĚDNOST MLADISTVÝCH..... 24
3.1 ÚVOD..... 24
3.2 SPOLEČENSKÁ ŠKODLIVOST..... 26
3.3 ABSOLUTNÍ A RELATIVNÍ TRESTNÍ ODPOVĚDNOST 30
3.3.1 <i>Teoretický úvod.....</i> 30
3.3.2 <i>Relativní neboli podmíněná trestní odpovědnost</i> 31
3.3.3 <i>Podmíněná přičetnost podle zákona č. 48/1931.....</i> 34
3.3.4 <i>Nejednotnost v pohledu na povahu § 5 odst. 1 ZSM.....</i> 35
3.3.5 <i>Shrnutí.....</i> 38
3.4 VĚK A JEHO VÝZNAM PRO TRESTNÍ ODPOVĚDNOST MLADISTVÝCH 40
3.4.1 <i>Dolní hranice trestní odpovědnosti</i> 40
3.4.1.1 <i>Pohled první: Klíčem ke snížení delikvence mládeže je nižší hranice trestní odpovědnosti</i> 41
3.4.1.2 <i>Pohled druhý: Snížení hranice trestní odpovědnosti nic nevyřeší</i> 43
3.4.1.3 <i>Pohled třetí: Jde pouze o to, který model zacházení s delikventní mládeží zvolíme.....</i> 45
3.4.2 <i>Závěr k dolní hranici trestní odpovědnosti</i> 47
3.4.3 <i>Mladí dospělí</i> 50
3.5 ZÁNİK TRESTNOSTI..... 52
3.5.1 <i>Účinná lítost</i> 53
4. NĚKTERÉ ZPŮSOBY ŘEŠENÍ TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI MLADISTVÝCH 57
4.1 OBEČNĚ O OPATŘENÍCH 57

4.2 SYSTÉM SANKCÍ V ZÁKONĚ Č. 48/1931..... 59
4.2.1 <i>Upuštění od potrestání</i> 60
4.2.2 <i>Podmíněné odsouzení</i> 61
4.2.3 <i>Ochranná opatření</i> 62
4.3 UPUŠTĚNÍ A PODMÍNĚNÉ UPUŠTĚNÍ OD ULOŽENÍ TRESTNÍHO OPATŘENÍ PODLE ZSM 63
4.3.1 <i>Úvodem</i> 63
4.3.2 <i>K vnitřnímu systému</i> 64
4.3.3 <i>Závěrem k upuštění, resp. podmíněnému upuštění od uložení trestního opatření</i> 67
4.4 K NĚKTERÝM OPATŘENÍM PODLE ZSM 70
4.4.1 <i>Výchovná opatření jako právní následky provinění mladistvého</i> 70
4.4.2 <i>Pojmová a obsahová propojení některých opatření podle ZSM</i> 75
4.5 ZÁVĚREM K PRÁVNÍM NÁSLEDKŮM PROVINĚNÍ MLADISTVÝCH 79
4.6 ÚVAHA K PROBLEMATICE DOHODY O VINĚ A TRESTU U MLADISTVÉHO..... 81
5. OCHRANA SOUKROMÍ MLADISTVÝCH A VEŘEJNOST ŘÍZENÍ 85
5.1 ÚČEL NOVÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 85
5.2 ZVEŘEJŇOVÁNÍ INFORMACÍ O MLADISTVÉM 87
5.3 ÚSTAVNÍ KONFORMITA 90
6. RESTORATIVNÍ JUSTICE A MLÁDEŽ 93
7. ZÁVĚR 99
9. PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA 102
9.1 UČEBNICE, ODBORNÉ PUBLIKACE: 102
9.2 KOMENTÁŘE: 103
9.3 ODBORNÉ ČLÁNKY: 104
10. RESUME 107
11. ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE..... 109
12. ABSTRACT IN ENGLISH 110
13. SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV 111

1. ÚVOD

Dětství a dospívání jako určité věkem ohraničené životní fáze byly poprvé trestním právem ve větším rozsahu reflektovány v 19. století¹. V tomto období se výrazněji projevuje snaha odlišit pachatele trestných činů podle jejich věku. Do popředí vstupuje zájem zohlednit dětský věk, kdy trestní odpovědnost nepřichází v úvahu vůbec, a věk mladistvý, kdy je sice trestní odpovědnost dána, ale s mladistvým se zachází jiným, privilegovaným způsobem. Tento nový pohled na problematiku delikventní mládeže se projevila na přelomu 19. a 20. století v celé řadě států přijímáním speciálních zákonů upravujících trestní právo mládeže. Bývalé Československo na tento trend navázalo přijetím zákona č. 48/1931 o trestním soudnictví nad mládeží. V oblasti trestní politiky uplatňované vůči mladistvým znamenal tento zákon výraznou změnu; na místo pouhé represe se objevuje příklon k výchově dětí a mladistvých.

Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) je výrazem snahy zákonodárce navázat na prvorepublikové trestní zákonodárství nad mládeží a v neposlední řadě též snahy ukázat na měnící se přístup k mládeži. Přestože základní funkce trestního práva je stále stejná (ochrana společnosti před kriminalitou), tak ve vztahu k věkové skupině mládeže jsou v ZSM zákonodárcem formulována pravidla, která jsou výrazem veřejného zájmu usilujícího o zohlednění dospívání jako komplikovanější životní etapy každého mladistvého. Výsledkem tohoto úsilí je vytvoření systému privilegií, kterými se zákonodárce snaží méně trestat a více vychovávat.

Cílem této rigorózní práce nebylo provést komplexní rozbor trestního práva mládeže. Soustředil jsem se pouze na určitá, z mého pohledu

¹ Válková, H., a Dünkel, F. Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací perspektivě, Leges, Praha, 1992, s. 10

důležitá, témata, o kterých je vhodné dále diskutovat. Jedná se především o nové instituty zavedené ZSM, které Původní TZ a TŘ neznaly a nezabývá se jimi ani TZ.


[…]

18. Válková, H.: Trestní postih mladistvých v ČR ve srovnání s mezinárodními trendy, *Právní rozhledy*, 1995, č. 12,
19. Válková, H.: Věk a jeho význam pro stanovení dolní hranice trestní odpovědnosti, *Právní rozhledy*, 1997, č. 6,
20. Válková, H., Voňková, J., Sotolář, A.: Ohrožené děti a mladiství v současné a budoucí české právní úpravě, *Právní rozhledy*, 1998, č. 12,
21. Válková, H., Sotolář, A.: Restorativní justice – trestní politika pro 21. století?, *Trestní právo*, 2000, č. 1,
22. Válková, H., Sotolář, A., Šámal, P.: Trestní právo a soudnictví nad mládeží ve světle připravovaných legislativních změn, *Právní praxe* 2000, č. 8,

23. Válková, H.: K reformě soudnictví nad mládeží v trestních věcech, in: Koncepce nové kodifikace trestního práva hmotného České republiky, Masarykova univerzita, Brno, 2000,
24. Válková H.: Proč byla reforma trestního soudnictví ve věcech mládeže oddálena a jaké byly její cíle?, Trestně právní revue, 2002, č. 5,
25. Válková, H., Šámal, P., Sotolář, A.: Restorativní justice a reforma trestního práva mládeže, in Restorativní justice: Sborník příspěvků a dokumentů, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2004,
26. Vanduchová, M.: Poslední novely trestního zákona z hlediska trestání mladistvých in: Pocta O. Novotnému k 70. narozeninám, Kodex, Praha, 1998,
27. Wildt, P.: K otázce snížení hranice trestní odpovědnosti, Trestní právo, 1997, č. 11,
28. Zezulová, J.: Trestní soudnictví nad mládeží z pohledu reformy trestního práva, Právní rozhledy, 1996, č. 7
29. Zezulová, J: Několik poznámek k dolní věkové hranici trestní odpovědnosti v České republice, Časopis pro právní vědu a praxi, 1997, č. 3,
30. Zezulová, J.: K budoucí podobě trestního práva mládeže v České republice, in: Koncepce nové kodifikace trestního práva hmotného České republiky, Masarykova univerzita, Brno, 2000.

10. RESUME

The aim of my thesis was not a complex assessment of the juvenile criminal justice in the Czech Republic. I concentrated only on certain topics and issues, which are important from my perspective and which are supposed to be further discussed within specialists. The legal act No. 218/2013 introduced new legal concepts and terms that have not been known by the Criminal Code and Criminal Procedure Code and moreover, they have not been regulated by these codes.

It is important for juvenile criminal justice to understand the purpose of this regulation. Therefore, a brief introduction of historical consequences is a part of my thesis as well as the summary of the most important amendments to the legal act No. 218/2013, which were adopted within the last ten years.

There are four main parts of my thesis. In the first part I try to analyze the criminal liability of juvenile. Gradually I deal with characters of juvenile liability, i.e. illegality, resp. former used term of dangerousness of a conduct for the society, the meaning of the age for the criminal liability and also I deal with relative insanity or relative liability. Since the first republic (1918 – 1938) we have had a sufficient experience with relative insanity. But the current jurisprudence has not come to unanimous conclusion whether the relative criminal liability of juvenile is formulated as a specific characteristic of insanity or whether it is an independent characteristic of criminal liability which stands outside of category of insanity.

The second part of my thesis is about some ways, how the Czech juvenile law reacts on illegal conducts of such juvenile. Especially, I deal with measures which focus on upbringing. A specific interest is dedicated to the agreement on guilt and punishment, which cannot be applied in the case of juvenile justice.

Protection of juvenile privacy represents the third part of my thesis. And the question is, where it is the right boarder between protection of juvenile privacy and a public consciousness about offender.

At the end of the thesis I describe the restoration justice as an important starting point and also ideological concept for inspiration of legislator and for the future development in juvenile justice.

Through the entire thesis I present my personal opinion on the current legislation and sometimes the de lege ferenda consideration.

11. ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE

Rigorózní práce se zabývá vybranými otázkami trestního postihu mladistvých. Cílem je zanalyzovat určité instituty trestního práva mladistvých, zejména problematiku jejich trestní odpovědnosti, sankce za protiprávní jednání mladistvých se zaměřením na jejich výchovné prvky, dále na ochranu soukromí a seznámení se s restorativní justicí.

Analýza je prováděna ve světle historické vývoje právní úpravy trestání mladistvých v České republice, zejména formou porovnání s úpravou z roku 1931, která byla inspirací pro stávající zákon o soudnictví ve věcech mládeže. V rámci celé rigorózní práce kladu důraz na prvky restorativní justice a větší podíl výchovných prvků.

12.ABSTRACT IN ENGLISH

The thesis deals with the selected issues of the juvenile criminal justice. The aim of the thesis is to analyze certain issues of the juvenile criminal law, especially the issue of their criminal liability, punishment for their illegal conducts with concentration on upbringing measures, further protection of juvenile privacy and introduction to restorative justice.

The respective analyses were realized with respect to historical development of the legal regulation of juvenile justice in the Czech Republic, primarily in form of comparison with the regulation from 1931, which was an inspiration for the current legal act on juvenile justice. Within my thesis I emphasize on aspects of restorative justice and bigger share of upbringing measures.

13. SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

Seznam klíčových slov v českém jazyce:

trestní soudnictví nad mládeží, trestní odpovědnost mladistvých, relativní nepřičetnost, výchova, dohoda o vině a trestu, ochrana soukromí mladistvých, restorativní justice

Seznam klíčových slov v anglickém jazyce:

juvenile criminal justice, criminal liability of juvenile, relative insanity, relative liability, upbringing, agreement on guilt and punishment, protection of juvenile privacy, restoration justice