# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK OPONENTA PRÁCE

<b>Téma práce :</b> <b>Vybrané problémy trestního postihu mladistvých</b>
<b>Autor :</b> <b>Mgr. Josef Adam, LL.M.</b>
<b>Konzultant rigorózní práce:</b> <b>doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.</b>
<b>Oponent :</b> <b>JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.</b>
<b>Rozsah práce:</b> <b>97 stran vlastního textu</b>
<b>Datum odevzdání práce:</b> <b>1. 12. 2015</b>

#### **1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma trestání mladistvých je stále aktuálním, a to zejména z důvodu stanovení trestní politiky státu proti skupině mladistvých a otázky, do jaké míry se mají mladiství trestat a do jaké míry je vhodné stanovit normy, které trestné činnosti mladistvých předcházejí a zabráňují jí.

#### **2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to jak z trestního práva hmotného, tak z trestního práva procesního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledala potřebné a dostatečné množství údajů, z nich vybrala relevantní informace,
- použité metody – odpovídající tématu (rigorozant používá běžné výkladové metody a prostředky).

#### **3. Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce – cílem práce je zaměření se na vybrané témata postihu mladistvých s důrazem na instituty zavedené zákonem o soudnictví ve věcech mládeže. Cíl práce byl splněn, když rigorozant konstatuje, že je třeba se zaměřit na nápravu mladistvého, který musí pochopit důsledky svého jednání, převzít za ně odpovědnost a také si uvědomit škodu, kterou způsobil.
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná úvodem, v druhé kapitole je popsán historický vývoj problematiky, dále se rigorozant zaměřuje na obecné otázky trestní odpovědnosti mladistvých, způsob jejich řešení, důraz věnuje rovněž na ochranu soukromí mladistvých a veřejnost řízení a zaměření se na restorativní justici ve vztahu k mládeži. Poslední kapitolu tvoří závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracovala s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy bohužel zcela absentuje literatura zahraniční. Práce disponuje dostatečným poznámkovým aparátem, rigorozant cituje obvyklým způsobem.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují,
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň, v tomto ohledu bez připomínek.

#### **4. Případné další vyjádření k práci:**

Práce je vhodným zpracováním tématu. Rigorozant věnuje dostatečnou pozornost různým názorovým proudům v rámci analyzovaných otázek, přičemž lze ocenit, že vždy k těmto názorům zaujímá svůj názor a navrhuje způsob řešení. Chyby se vyskytují zřídka (např. s. 19 – „v souvislosti s účinností nového občanského zákoníku“).

#### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Jakým způsobem restorativní justice může přispět k řešení delikventního jednání mladistvých?*

#### **6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 9. února 2016

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**oponent práce**